UBND TỈNH AN GIANG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-QLTM
V/v thông tin liên quan đến phương

thức thông quan hàng hóa đối với mặt

hàng tạp hóa khô tại các cửa khẩu phụ

Tân Thanh, Cốc Nam, Na Hình

 An Giang, ngày          tháng 11  năm 2023

Theo Công văn số 1685/SCT-QLTM ngày 03/11/2023 của Sở Công Thương

tỉnh Lạng Sơn về việc đế nghị phối hợp thông tin liên quan đến phương thức thông

quan hàng hóa đối với mặt hàng tạp hóa khô tại các cửa khẩu phụ Tân Thanh, Cốc

Nam, Na Hình.

Từ ngày 31/10/2023, phía Trung Quốc điều chỉnh phương thức thông quan

hàng hóa nhập khẩu đối với mặt hàng tạp hóa khô tại các cặp cửa khẩu phụ Tân

Thanh – Pò Chài, Cốc Nam – Lũng Nghiu, Na Hình – Kéo Ái với hình thức quản

lý: “Mỗi người một xe một lô (hàng)” và “Người đến, giấy đến, hàng đến” nghĩa là:

Với 01 xe hàng Việt Nam xuất khẩu sang Trung Quốc, phía bạn sẽ chia thành nhiều

lô (hàng) và điều tiết nhiều phương tiện có trọng tải nhỏ tương ứng với số lượng

hàng đến nhận tại các bến bãi.

Theo đó, Sở Công Thương tỉnh An Giang đề nghị quý Sở, ban, ngành tỉnh có

liên quan và địa phương quan tâm, phối hợp thông tin, khuyến cáo đến tất cả các

doanh nghiệp; cơ sở/hộ kinh doanh; tổ hợp tác/hợp tác xã sản xuất tại địa phương

về việc phía Trung Quốc điều chỉnh phương thức thông quan hàng hóa nhập khẩu

đối với mặt hàng tạp hóa khô tại các cặp cửa khẩu phụ Tân Thanh – Pò Chài, Cốc

Nam – Lũng Nghiu, Na Hình – Kéo Ái.

Sở Công Thương tỉnh An Giang thông tin đến quý đơn vị được biết và quan

tâm phối hợp nhằm giúp doanh nghiệp nắm thông tin và chủ động chuẩn bị các

điều kiện liên quan cho hoạt động thông quan xuất nhập khẩu hàng hóa trong thời

gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở CT;

- Lưu: VT, P.QLTM.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Huân

Kính gửi:

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh An Giang;

-  Liên minh Hợp tác xã tỉnh An Giang

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

- Các doanh nghiệp kinh doanh xuất, nhập khẩu.

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLTM

V/v đề nghị phối hợp thông tin

liên quan đến phương thức thông

quan hàng hóa đối với mặt hàng

tạp hoá khô tại các cửa khẩu phụ

Tân Thanh, Cốc Nam, Na Hình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày  tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Sở Công Thương các tỉnh, thành phố.

Theo nội dung Công văn số 1270/BQLKKTCK-DN ngày 01/11/2023 của

Ban Quản lý Khu kinh tế Cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn về việc đề nghị phối

hợp thông tin liên quan đến phương thức thông quan hàng hóa đối với mặt hàng

tạp hoá khô tại các cặp cửa khẩu Tân Thanh - Pò Chài, Cốc Nam - Lũng Nghịu,

Na Hình - Kéo Ái, Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn thông tin như sau:

Từ ngày 31/10/2023, phía Trung Quốc thực hiện điều chỉnh phương thức

thông quan hàng hoá nhập khẩu đối với mặt hàng tạp hoá khô tại các cặp cửa

khẩu phụ Tân Thanh - Pò Chài, Cốc Nam - Lũng Nghịu, Na Hình - Kéo Ái với

hình thức quản lý: “Mỗi người một xe một lô (hàng)” và “Người đến, giấy đến,

hàng đến” nghĩa là: Với 01 xe hàng Việt Nam xuất khẩu sang Trung Quốc, phía

Bạn sẽ chia thành nhiều lô (hàng) và điều tiết nhiều phương tiện có trọng tải nhỏ

tương ứng với số lượng hàng đến nhận tại các bến bãi.

Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị Sở Công Thương các tỉnh,

thành phố phối hợp thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp và các chủ

hàng về việc phía Trung Quốc điều chỉnh phương thức thông quan đối với mặt hàng

tạp hoá khô tại 03 cặp cửa khẩu phụ Tân Thanh - Pò Chài, Cốc Nam - Lũng Nghịu,

Na Hình - Kéo Ái để các đơn vị kịp thời, chủ động chuẩn bị các điều kiện liên quan

cho hoạt động thông quan xuất nhập khẩu hàng hóa trong thời gian tới.

(Gửi kèm Công văn số 1270/BQLKKTCK-DN ngày 01/11/2023 của Ban

Quản lý Khu kinh tế Cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn)

Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn trân trọng thông báo và cảm ơn sự phối

hợp tuyên truyền của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục XNK; Vụ thị trường

châu Á - châu Phi;

- BQLKKTCK ĐĐ-LS;

- Lãnh đạo Sở;

- VP Sở (Đăng tải Trang TTĐT);

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Liễu Anh Minh